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نهاد وکالت در تفسیر اصل 44 قانون اساسی
حسن خلیل خلیلی

اصل ۴۴ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
چارچوبی برای نظام اقتصادی کشور ترسیم می کند 
که بر ســه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی استوار 

است. 
این اصــل تصریــح دارد که: نظــام اقتصادی 
جمهوری اســلامی ایران بر پایه سه بخش دولتی ، 
تعاونی و خصوصی بــا برنامه ریزی منظم و صحیح 

استوار است :
۱. بخــش دولتی شــامل کلیــه صنایع بزرگ ، 
صنایــع مــادر، بازرگانی خارجی ، معــادن بزرگ ، 
بانکداری ، بیمه ، تامین نیرو، ســدها و شــبکه های 
بزرگ آبرســانی ، رادیو و تلویزیون ، پست و تلگراف 
و تلفن ، هواپیمایی ، کشتیرانی ، راه و راه آهن و مانند 
اینها است که به صورت مالکیت عمومی و در اختیار 

دولت است .
۲. بخش تعاونی شامل شــرکت ها و موسسات 
تعاونی تولید و توزیع  اســت که در شهر و روستا بر 

طبق ضوابط اسلامی تشکیل می شود.
۳. بخــش خصوصــی شــامل آن قســمت از 
کشــاورزی ، دامداری ، صنعت ، تجــارت و خدمات 
می شــود که مکمل فعالیت های اقتصادی دولتی و 

تعاونی است .
مالکیت در این ســه بخش تا جایی که با اصول 
دیگر این فصل مطابق  باشــد و از محدوده قوانین 
اسلام خارج نشود و موجب رشد و توسعه اقتصادی 

کشور گردد و مایه زیان جامعه نشود مورد حمایت  
قانون جمهوری اســلامی اســت . تفصیل ضوابط 
و قلمرو و شــرایط هر ســه بخش را قانون معین  

می کند«.
هدف اصلی این اصل، ایجاد توازن بین این ســه 
بخــش و تعیین حدود فعالیت هــر یک به منظور 
تحقــق اهداف کلان اقتصادی و اجتماعی کشــور 
اســت. با این حال، سیاست های کلی اصل ۴۴ که 
در ســال ۱۳۸۴ ابلاغ شــد، به منظور تســریع در 
خصوصی ســازی و کاهش نقش دولت در اقتصاد، 
تغییراتی را در تفسیر و اجرای این اصل ایجاد کرد. 
این تغییرات، در برخی مــوارد، می توانند با نص و 

روح اصلی اصل ۴۴ در تعارض باشند.
تعارضات احتمالی:

1- تفسیر موسع از واگذاری ها:
سیاســت های کلی اصل ۴۴، با هدف کاهش بار 
مالی و مدیریتی دولت، واگذاری گسترده فعالیت ها 
و بنگاه هــای دولتــی به بخش هــای غیردولتی را 
تجویــز می کند. این در حالی اســت که اصل ۴۴، 
فعالیت هــای اقتصادی دولتــی را محدود به موارد 
ضروری و مرتبط با حاکمیت و منافع ملی می داند. 
تفسیر موســع از واگذاری ها ممکن است منجر به 
خروج دولت از عرصه هایی شود که حضور آن برای 
حفــظ منافع عمومی و عدالــت اجتماعی ضروری 

است.

2- تضعیف بخش تعاونی:
در حالی کــه اصل ۴۴ بر تقویت و گســترش 
بخش تعاونی تأکید دارد، سیاســت های کلی آن، 
عمدتاً بر توســعه بخش خصوصی متمرکز اســت. 
واگذاری هــا نیز اغلب به نفع بخش خصوصی انجام 
می شــود و بخش تعاونی از فرصت های کافی برای 
توسعه و رقابت برخوردار نمی شود. این امر می تواند 
به تضعیف جایگاه بخش تعاونی در اقتصاد کشــور 

و عدم تحقق اهداف عدالت اجتماعی منجر شود.
3- ایجاد انحصار و نابرابری:

واگذاری گســترده بنگاه هــای دولتی به بخش 
خصوصی، در صورت عــدم نظارت کافی، می تواند 
منجر بــه ایجاد انحصار و تمرکز ثروت در دســت 
عده ای خاص شــود. این امر با اهداف اصل ۴۴ در 
زمینه گســترش مالکیت و تأمین عدالت اجتماعی 

در تعارض است.
ارتباط با طرح تســهیل صدور مجوزهای 

کسب وکار:
طرح تســهیل صدور مجوزهای کســب وکار، با 
هدف کاهش موانع و تســهیل فرآینــد راه اندازی 
کسب وکارها، در راستای سیاست های کلی اصل ۴۴ 
قرار دارد. این طرح، با کاهش بروکراسی و تسریع در 
صدور مجوزها، می تواند به توسعه بخش خصوصی و 

افزایش رقابت پذیری اقتصاد ملی کمک کند.
ادامه در صفحه 3

یادداشت
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گزارش وضعیت تورم فصلی کالاهای وارداتی در پاییز 1403 نشان می دهد

واردات زیر فشار نرخ ارز
ظریف نشد؛ 

همتی را بزنید

چگونگی ایجاد سابقه تحصیلی 
و ترمیم نمره

رکورد دو ساله
 تورم خوراکی ها شکست

جنگ اروپا و آمریکا 
در سازمان ملل
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گروه سیاسی- رحمان زین الدین: از همان روز اول که پزشکیان صلاحیتش 
برای حضور در انتخابات چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری مورد تایید شورای 
نگهبــان قرار گرفت و در مصاحبه با خبرنــگاران از وی درباره حضور محمدجواد 

ظریف در ترکیب کابینه سوال شد، وی گفت که...

اجرای مصوبه »تاثیر معدل در کنکور« که دو سال است با تاثیر ۴۰ و ۵۰ درصدی 
امتحانات نهایی پایه دوازدهم اجرا شــده، به دلیل انتقادات وارده بر آن، پرونده اش 
روی میز شورای عالی انقلاب فرهنگی مجددا باز شد تا در نهایت با سناریویی جدید 
به شورای عالی آموزش و پرورش ارجاع شد تا درخصوص جزئیاتش تصمیم گیری 

شود. با تصویب شورای عالی آموزش و پرورش...

بررســی ها نشان می دهد در ماه گذشــته گروه خوراکی ها بالاترین تورم و آموزش 
پایین تریــن تــورم را در میان گروه های اصلی تجربه کرده اند. براســاس تازه ترین 
گزارش مرکــز آمار از داده های تورمــی  بهمن ماه ۱۴۰۳، تــورم اقلام خوراکی و 
آشامیدنی افزایش شدیدی را تجربه کرده و به بالاتر از 6 درصد رسیده است. تورم 

این اقلام در دی ماه برابر با ۳.۲ درصد بوده...

مجمع عمومی ســازمان ملل متحد روز دوشــنبه به وقت محلی برابر با ۲۴ فوریه 
۲۰۲۵ قطعنامه ضد روسیه و سالگرد جنگ اوکراین را تصویب کرد و آمریکا برای 
اولین بار با قطعنامه ضدروسی مخالفت کرد. مجمع عمومی سازمان ملل قطعنامه ای 
را که به مناســبت سالگرد جنگ اوکراین از سوی کیف و کشورهای اروپایی تهیه 

شده بود، تصویب کرد. مجمع عمومی سازمان ملل...

در نشست مشترک وزرای خارجه ایران و روسیه مطرح شد

تعریف جدید منافع و تهدیدهای
 تهران و مسکو
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در مجمع عمومی فوق العاده کشتیرانی دریای خزر تصویب شد:

افزایش ۱۲ برابری سرمایه شرکت کشتیرانی دریای خزر 
طی دو سال اخیر

با تصویب مجمع عمومی فوق العاده، شــرکت کشتیرانی دریای 
خزر سرمایه خود را به میزان ۹000 میلیارد ریال معادل 250 درصد 

افزایش داد.
 به گزارش روابط عمومی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، کامبیز 
جهانبانی، مدیرعامل شرکت کشتیرانی دریای خزر در جریان مجمع عمومی 
فوق العاده صاحبان ســهام شرکت کشتیرانی دریای خزر که روز یکشنبه ۵ 
اســفند ماه با موضوع افزایش سرمایه برگزار شد، گفت: هدف کلی از انجام 

افزایش سرمایه، تأمین مالی بخشی از پروژه ساخت یک فروند شناور است.
مدیرعامل کشــتیرانی دریای خزر اظهار داشت: طی سال ۱۴۰۲ شرکت 
کشــتیرانی دریای خزر نسبت به ســرمایه گذاری که جزئیات آن در سامانه 
کدال بورس به اطلاع عموم سهامداران رسیده، اقدام نموده و به همین منظور 

مخارجی را صرف سرمایه گذاری مزبور نموده است.
وی با اشــاره به لزوم تأمین مالی ساخت یک فروند شناور افزود: شرکت 
کشتیرانی دریای خزر در راستای توسعه ناوگان و افزایش سود آوری، برنامه 
افزودن یک فروند شناور ۳۵۰۰ تنُی به ناوگان خود را در برنامه ها و پروژه های 

آتی خود در دستور کار قرار داده است.
جهانبانی گفت: قرار است کشــتی مربوطه از طریق یکی از شرکت های 

سازنده داخلی ساخته شود.
مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر خاطرنشان کرد: با توجه به برنامه ارائه 
شده، کشــتیرانی دریای خزر در نظر دارد ســرمایه خود را از مبلغ ۳.6۰۰ 

میلیارد ریــال به مبلغ ۱۲.6۰۰ میلیارد ریال )مبلــغ ۹.۰۰۰ میلیارد ریال 
معادل ۲۵۰ درصد سرمایه فعلی از محل مطالبات حال شده و آورده نقدی( 

افزایش دهد.
گفتنی است در سال ۱۴۰۲ سرمایه کشتیرانی دریای خزر از مبلغ ۱.۰۸۰ 
میلیارد ریال به مبلغ ۳.6۰۰ میلیارد ریال معادل ۲۳۳ افزایش یافته است که 
با افزایش انجام شده در اسفندماه سالجاری سرمایه شرکت کشتیرانی دریای 

خزر حدود ۱۲ برابر طی دو سال اخیر افزایش یافته است.


